



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月6日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
コード番号 2815 URL <https://www.ariakejapan.com/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）白川 直樹
問合せ先責任者 （役職名）取締役経理部長 （氏名）松本 幸一 TEL 03-3791-3301
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 有

百万円未満切捨て

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	49,931	2.2	8,765	7.2	10,165	14.3	6,885	14.6
2025年3月期第3四半期	48,870	9.3	8,173	28.8	8,890	34.5	6,010	35.3

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 7,842百万円（5.8％） 2025年3月期第3四半期 7,409百万円（△22.6％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	216.20	—
2025年3月期第3四半期	188.71	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第3四半期	148,801	130,785	87.0	4,065.41
2025年3月期	145,734	128,383	87.2	3,990.74

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 129,481百万円 2025年3月期 127,099百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	20.00	—	110.00	130.00
2026年3月期	—	60.00	—		
2026年3月期（予想）				120.00	180.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	67,110	2.6	12,220	9.9	12,900	7.5	8,700	6.0	273.17

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 有

新規 1社 (社名) ARIAKE U. S. A., INC、除外 1社 (社名) 日照有明食品有限公司

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料 8 頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	32,808,683株	2025年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	959,074株	2025年3月期	960,014株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	31,849,222株	2025年3月期3Q	31,848,771株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	9
(四半期連結損益計算書に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな経済の回復基調を維持し、実質賃金の上昇を期待する消費マインドの兆しが見られる中、地政学的リスクや米国通商関税等による外国為替市場における円安基調の影響等が資源価格・原材料価格、国内物流コストの構造的な高騰に作用し、引き続き物価高の影響により個人消費の回復は緩慢に留まり、先行きは極めて不透明な状況が続いていると思われます。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

当社（アリアケジャパン(株)）の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努め、前年同期比1.3%増（469百万円増）の36,809百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、前年同期比4.7%増加しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は49,931百万円となり、前年同期比で1,060百万円増加（2.2%増）となりました。

営業利益につきましては、当社は売上高の増加及びコストダウン等により前年同期比で330百万円増加（5.7%増）の6,171百万円となりました。また、連結営業利益は8,765百万円で、前年同期比で591百万円の増加（7.2%増）となりました。

当社の経常利益は、営業利益の増加及び為替差益等の増加に伴い前年同期比で1,006百万円の増加（14.9%増）の7,769百万円となりました。

連結経常利益は、10,165百万円で前年同期比1,274百万円増加（14.3%増）となりました。

また、当社の四半期純利益は、5,400百万円で前年同期比663百万円増加（14.0%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、6,885百万円で前年同期比875百万円増加（14.6%増）となりました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	2026年3月期第3四半期	2025年3月期第3四半期	増 減
アリアケジャパン(株)	368.1	363.4	4.7
ア ジ ア	70.4	71.8	△1.4
欧 州	58.5	51.2	7.3
日 本	2.3	2.3	0.0
連 結 子 会 社 計	131.2	125.3	5.9
合 計	499.3	488.7	10.6

・営業利益

(単位:億円)

	2026年3月期第3四半期	2025年3月期第3四半期	増 減
アリアケジャパン(株)	61.7	58.4	3.3
ア ジ ア	17.1	17.6	△0.5
欧 州	8.9	5.6	3.3
米 国	△0.2	0.0	△0.2
日 本	0.1	0.1	0.0
連 結 子 会 社 計	25.9	23.3	2.6
合 計	87.6	81.7	5.9

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3,066百万円増加し、148,801百万円となりました。

負債は、主として支払手形及び買掛金等の増加により、前連結会計年度末に比べ664百万円増加し、18,015百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ2,402百万円増加し、130,785百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では2025年5月9日開示の数値から変更ありません。今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	58,958,861	48,787,162
受取手形及び売掛金	※2 12,800,729	※2 16,410,848
商品及び製品	5,527,234	5,386,812
仕掛品	1,571,066	1,398,334
原材料及び貯蔵品	4,590,992	6,031,037
未収入金	14,908	14,980
その他	643,882	717,056
貸倒引当金	△1,182	△1,183
流動資産合計	84,106,492	78,745,049
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	26,873,512	27,431,334
減価償却累計額	△17,065,787	△17,706,700
建物及び構築物（純額）	9,807,724	9,724,634
機械装置及び運搬具	35,195,565	36,923,497
減価償却累計額	△26,302,238	△27,326,190
機械装置及び運搬具（純額）	8,893,326	9,597,307
土地	4,784,203	4,785,453
リース資産	112,153	111,318
減価償却累計額	△90,770	△95,548
リース資産（純額）	21,383	15,770
建設仮勘定	1,054,952	881,468
その他	1,655,410	1,692,382
減価償却累計額	△1,413,780	△1,446,433
その他（純額）	241,630	245,948
有形固定資産合計	24,803,220	25,250,583
無形固定資産		
その他	124,909	109,217
無形固定資産合計	124,909	109,217
投資その他の資産		
投資有価証券	※1 32,989,117	※1 41,036,926
長期貸付金	439,597	468,064
投資不動産（純額）	147,449	147,231
繰延税金資産	16,750	23,775
その他	3,296,402	3,269,379
貸倒引当金	△189,129	△249,129
投資その他の資産合計	36,700,187	44,696,248
固定資産合計	61,628,317	70,056,049
資産合計	145,734,809	148,801,099

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※2 4,770,147	※2 5,560,011
電子記録債務	※2 941,493	※2 1,370,153
リース債務	8,268	5,395
未払法人税等	1,813,950	1,616,691
賞与引当金	377,260	389,571
役員賞与引当金	43,200	—
その他	2,757,462	2,494,582
流動負債合計	10,711,784	11,436,405
固定負債		
リース債務	9,764	6,445
繰延税金負債	5,082,916	5,342,062
長期未払金	—	69,166
役員退職慰労引当金	112,285	—
退職給付に係る負債	1,243,178	981,301
その他	191,385	180,026
固定負債合計	6,639,530	6,579,002
負債合計	17,351,314	18,015,408
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,964,413	7,969,805
利益剰余金	97,741,165	99,212,564
自己株式	△2,045,220	△2,044,384
株主資本合計	110,755,454	112,233,082
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,337,055	8,595,962
為替換算調整勘定	7,868,716	8,326,294
退職給付に係る調整累計額	138,581	326,440
その他の包括利益累計額合計	16,344,353	17,248,697
非支配株主持分	1,283,686	1,303,911
純資産合計	128,383,495	130,785,690
負債純資産合計	145,734,809	148,801,099

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	48,870,954	49,931,052
売上原価	※1 34,193,551	※1 34,523,128
売上総利益	14,677,403	15,407,923
販売費及び一般管理費	※1 6,503,471	※1 6,642,568
営業利益	8,173,931	8,765,354
営業外収益		
受取利息	466,385	515,862
受取配当金	204,071	228,013
受取家賃	14,763	15,177
為替差益	232,449	528,218
その他	92,072	199,133
営業外収益合計	1,009,742	1,486,405
営業外費用		
支払利息	50	701
貸倒引当金繰入額	111,000	60,000
デリバティブ評価損	164,486	8,504
その他	17,809	17,441
営業外費用合計	293,346	86,647
経常利益	8,890,327	10,165,113
特別利益		
投資有価証券売却益	16,947	—
子会社清算益	—	31,444
特別利益合計	16,947	31,444
特別損失		
固定資産除却損	—	93,448
特別損失合計	—	93,448
税金等調整前四半期純利益	8,907,275	10,103,109
法人税等	2,810,625	3,132,738
四半期純利益	6,096,649	6,970,370
非支配株主に帰属する四半期純利益	86,480	84,641
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,010,169	6,885,729

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	6,096,649	6,970,370
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	554,011	258,906
為替換算調整勘定	782,840	425,169
退職給付に係る調整額	△23,951	187,858
その他の包括利益合計	1,312,901	871,935
四半期包括利益	7,409,550	7,842,305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,294,916	7,790,072
非支配株主に係る四半期包括利益	114,633	52,232

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※1. 非連結子会社及び関連会社に対するものは次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
投資有価証券(株式)	1,500千円	1,500千円

※2. 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
受取手形	一千円	18,847千円
電子記録債権	—	14,248
支払手形	—	79,629
電子記録債務	—	15,117

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※1. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費の総額

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
一般管理費	391,627千円	392,570千円
当期製造費用	12,963千円	15,471千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,556,841千円	1,650,036千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。